
 

 
 
 
 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง 
เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา    

             ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ 
------------------------------------ 

 ด้วย อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง  จะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคล   
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๙ (๔) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู                
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับ ข้อ ๘ ของคำสั่งหัวหน้ารักษาความสงบแห่งชาติ 
ที่ ๑๖/๒๕๖๐ เรื่อง การบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลงวันที่  ๒๑ มีนาคม ๒๕๖๐ 
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๙/๒๕๖๐ เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาใน
ภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่  ๓ เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๐ พ.ศ.๒๕๖๕ หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.                         
ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว๑๔ ลงวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๖๖ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.                      
ที่ ศธ ๐๒๐๖.๔/ว ๓  ลงวันที่ ๒๖ มกราคม ๒๕๖๔ เรื่อง มาตรฐานตำแหน่งและมาตรฐานวิทยฐานะของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ ๐๔๐๐๙/ว ๒๓๓๕ ลงวันที่ 
๙ พฤษภาคม ๒๕๖๖ เรื่อง การสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ                       
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยอนุมัติ 
อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง ในการประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๖๖  เมื่อวันที่  ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๖              
จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ ตามรายละเอียด ดังนี้ 
 

๑. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง 
 ตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามรายละเอียดกลุ่มวิชา ตามสาขาวิชาเอกท่ีเปิดรับสมัครสอบแข่งขัน แนบท้ายประกาศนี้ 
(เอกสารหมายเลข ๑) โดยให้ได้รับเงินเดือน ดังนี้  
  ๑.๑ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน  ๑๕,๐๕๐ บาท สำหรบัผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ปี) 
   ๑.๒ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน  ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรบัผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ปี                  
ที่ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ปี) 
          ๑.๓ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๕ ปี) 
          ๑.๔ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๖ ปี) 
 

/๒.คุณสมบัติ... 



                                                         - ๒ – 
 
๒. คุณสมบัติผู้มีสิทธิสมัครสอบแข่งขัน 

 เป็นผู้มีคุณสมบัติ ดังนี้ 
  ๒.๑ เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ.๒๕๔๗  
   (๑) มีสัญชาติไทย 
   (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
   (๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
   (๔) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
   (๕) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรค ตามที่กำหนดใน                  
กฎ ก.ค.ศ. 
   (๖ ) ไม่ เป็นผู้อยู่ ในระหว่างถูกสั่ งพักราชการ ถูกสั่ งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตาม
พระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ตามหลักเกณฑ์ที่
กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพ นั้นๆ 
   (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 
   (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
   (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
   (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับ
ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
   (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
   (๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกเพราะกระทำความผิดวินัย                          
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
   (๑๓) ไม่เป็นผู้ เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงาน ใน
หน่วยงานของรัฐ 
  ๒.๒ ต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือทางอ่ืนที่ ก.ค.ศ. กำหนดเป็น
คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งครูผู้ช่วย ตรงตามกลุ่มวิชาตามสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครเท่านั้น ทั้งนี้ ผู้สำเร็จการศึกษา
ต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย   
  ๒.๓ มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน                  
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน 
ต้องยังไม่หมดอายุ 

  /ยกเว้น... 
 



                                                 - ๓ – 
 
ยกเว้น ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ขาดแคลนหรือ                   

มีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ ตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด
จะต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ก่อนบรรจุและแต่งตั้ง
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย   
  ๒.๔ สำหรับผู้สมัครสอบแข่งขันซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน หรือ
พนักงานส่วนท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง ให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้าย
หรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วยตามที่กำหนดไว้  
ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งตั้ง
ไม่ติดเงือ่นไขอ่ืนใดที่หน่วยงาน หรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด (เอกสารหมายเลข ๒) 
   ๒.๕ ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม เรื่อง ห้ามภิกษุ สามเณรเรียนวิชาชีพ                          
หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ สั่ง ณ วันที่ ๑๗ มีนาคม พ.ศ.๒๕๓๘ 
 
  ๓. เงื่อนไขในการรับสมัคร 
  ๓.๑ ผู้สมัครสอบสามารถเลือกสมัครได้เพียง อ.ก.ค.ศ. ใด อ.ก.ค.ศ. หนึ่งเท่านั้น และให้เลือกสมัครได้
ในกลุ่มวิชาอย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น หากปรากฏว่าผู้สมัครสมัครสอบเกินกว่าหนึ่งแห่ง และหรือสมัครสอบเกินกว่า
หนึ่งกลุ่มวิชาหรอืสาขาวิชาเอก จะตดัสิทธิ์การสอบแข่งขันทั้งหมด 
  ๓.๒ ผู้สมัครต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครและจะต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัคร         
พร้อมหลักฐานต่างๆ ให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใดอันมีผลให้ผู้สมัคร 
ไม่มีสิทธิ์ เข้าสอบแข่งขันตามประกาศนี้  ให้ถือว่าการสมัครและการสอบแข่งขันได้ครั้งนี้ เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น                       
จะเรียกร้องสิทธิใด ๆ จากสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุงมิได ้
            
 ๔. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
  ผู้ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขัน ให้ขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเอง พร้อมเอกสารหลักฐาน
ประกอบการสมัคร ได้ที่ กลุ่มบริหารงานบุคคล  สำนักงานเขตพ้ืนที่ การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง หมู่ที่  ๙                  
ตำบลโตนดด้วน  อำเภอควนขนุน  จังหวัดพัทลุง ( โทร.๐๗๔ - ๖๘๒๑๓๒) ตั้งแต่วันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๖                   
ถึงวันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๖๖ (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) โดยผู้สมัครต้องแต่งกายให้สุภาพเรียบร้อย ตามแบบสากลนิยม      
                   
 ๕. เอกสารและหลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
  ๕.๑ รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายในครั้งเดียวกันและถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน                  
ขนาด ๑ นิ้ว X ๑.๕ นิ้ว จำนวน ๓ รูป   
            ๕.๒ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ 
  ๕.๓ สำเนาบัตรประจำตวัเจ้าหน้าที่ของรัฐ (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
  ๕.๔ สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ  

  /๕.๕ สำเนา... 



- ๔ – 
 

๕.๕ สำเนาใบสำคัญการเปลี่ยนชื่อ – สกุล (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ 
  ๕.๖ สำเนาใบทะเบียนสมรส (ถ้ามี) จำนวน ๑ ฉบับ  
  ๕.๗ สำเนาปริญญาบัตร หรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ กรณีใช้หนังสือรับรองคุณวุฒิ ต้องระบุชื่อ
ปริญญาบัตรและสาขาวิชาเอกไว้ชัดเจน โดยต้องระบุด้วยว่า “ได้เรียนจบหลักสูตรแล้ว อยู่ระหว่างรอการอนุมัติจาก
สภามหาวิทยาลัย” และต้องได้รับอนุมัติปริญญาบัตรไม่หลังวันรับสมัครวันสุดท้าย จำนวน ๑ ฉบับ โดยให้ใช้ฉบับ
ภาษาไทยแตห่ากเป็นภาษาต่างประเทศ ผู้สมัครสอบต้องจัดให้มีการแปลเป็นภาษาไทย จำนวน ๑ ฉบับ 
   ๕.๘ สำเนาระเบียนผลการเรียน (Transcript)  ที่ระบุวุฒิกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
จำนวน ๑ ฉบับ และหากเป็นผู้สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี ๒ ปี หลักสูตรต่อเนื่องให้แนบเอกสารหลักฐานนี้ ทั้งระดับ
อนุปริญญาหรือเทียบเท่าและระดับปริญญา  โดยให้ใช้ฉบับภาษาไทย แต่หากเป็นภาษาต่างประเทศ ผู้สมัครสอบต้อง
จัดให้มีการแปลเป็นภาษาไทย จำนวน ๑ ฉบับ 
  ๕.๙ สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิต กรณี ผู้ ได้ รับวุฒิ ปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ปี ที่ ศึกษาต่อ                      
ไดร้ับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากปริญญาตรีหลักสูตร ๔ ปี จำนวน ๑ ฉบับ 
โดยให้ใช้ฉบับภาษาไทย แต่หากเป็นภาษาต่างประเทศ ผู้สมัครสอบต้องจัดให้มีการแปลเป็นภาษาไทย จำนวน ๑ ฉบับ   
  ๕.๑๐ ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ที่ออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน ที่แสดงว่าไม่เป็นโรค
ต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ.๒๕๔๙ 
   ๕.๑๑ หนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือ
โอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ใน
ประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน สำหรับผู้สมัครสอบแข่งขันซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (เอกสารหมายเลข ๒) 
  ๕.๑๒ สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน            
หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงว่าผ่านการตรวจสอบหรืออนุมัติออกใบอนุญาตจากคุรุสภาแล้ว 
  ๕.๑๓ แบบขออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู ตามแบบ ๑     
(คส.๐๙.๑๐) พร้อมหลักฐานประกอบการขอ (สำหรับผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิในประเภทวิชาหรือ กลุ่มวิชา  
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ขาดแคลนและมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอน ตามที่สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด)                
  ผู้สมัครต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๒ และจะต้อง
กรอกรายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครพร้อมหลักฐานต่างๆให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดเกิดจากผู้สมัคร
ไม่ว่าด้วยเหตุใดอันมีผลให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิ์เข้าสอบแข่งขันตามประกาศนี้  ให้ถือว่าการสมัครและการสอบแข่งขันได้
ครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น จะเรียกร้องสิทธิใดๆ จากสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง มิได้ 

ทั้งนี้ หากหลักฐานประกอบการรับสมัครไม่ถูกต้องและครบถ้วน จะไม่พิจารณารับสมัคร 
   

/๖.การยื่นใบสมัคร... 
 
 
 



- ๕ – 
 

 ๖. การยื่นใบสมัคร 
   ๖.๑ ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเองตามแบบที่กำหนด ตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด               
ในประกาศรับสมัคร โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ด้วยตัวบรรจง พร้อมแนบเอกสารหลักฐาน
ประกอบการสมัครให้ครบถ้วน เอกสารที่เป็นสำเนาให้รับรองสำเนาถูกต้องแล้วทุกฉบับ  

๖.๒ ผู้สมัครสอบต้องลงลายมือชื่อในใบสมัครต่อหน้าเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบเท่านั้น 
๖.๓ ผู้สมัครสอบต้องแจ้งสถานที่ที่สามารถติดต่อได้ทางไปรษณีย์ไว้ในใบสมัคร พร้อมหมายเลข

โทรศัพท์ หากแจ้งสถานที่ไม่ชัดเจนทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ จะเรียกร้องสิทธิใดๆ มิได้ 
๖.๔ ผู้สมัครสอบต้องแต่งกายสุภาพ ตามแบบสากลนิยม 

 

๗. ค่าธรรมเนียมสมัครสอบ 
  ๗.๑ ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน ๓๐๐ บาท 
  ๗.๒ จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้ไม่ว่ากรณีใดๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการสอบ 
เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการสอบแข่งขัน โดยจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบแก่ผู้สมัครสอบ เฉพาะผู้ไม่มี
ส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต 
 

 ๘. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบภาค ก และภาค ข                
อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และภาค ข 

ภายในวันจันทร์ที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๖๖  ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง หมูท่ี่ ๙  ตำบลโตนดด้วน  
อำเภอควนขนุน  จังหวัดพัทลุง และ/หรือ ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง https://seapt.go.th/ 

 

 ๙. เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมาแสดงต่อเจ้าหน้าที่คุมสอบในวันสอบ ภาค ก และภาค ข 
  ๙.๑ บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรที่ทางราชการเป็นผู้ออกให้ฉบับจริง ซึ่งมีรูปถ่ายที่ชัดเจน
ปรากฏชื่อตัว - ชื่อสกุล และ เลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามใบสมัครสอบมาแสดงตนเพื่อเข้าห้องสอบ 
  ๙.๒ บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบและให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ พ้ืนหลัง            
ไม่มีลวดลาย ที่ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว 
 

 ๑๐. หลกัสูตรการสอบแข่งขัน 
  หลักสูตรการสอบแข่งขันให้ใช้หลักสูตรตามที่ ก.ค.ศ. กำหนดแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข ๓) 
  

 ๑๑. วัน เวลา และสถานที่สอบแข่งขัน 
  อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง จะทำการสอบข้อเขียน ณ สนามสอบซึ่งประกาศ             
ให้ทราบพร้อมกับการประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบแข่งขัน ตามกำหนดการสอบ ดังนี้ 
  

 
/ตารางสอบ... 

 

https://seapt.go.th/


- ๖ – 
 

ตารางสอบ ภาค ก ความรอบรู้ ความสามารถทั่วไป และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับคุณธรรม 
จริยธรรม และอุดมการณ์ของความเป็นครู และมาตรฐานวิชาชีพทางการศึกษา (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 
วันเสาร์ที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๖ 
เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๑.๓๐ น.  
เวลา ๑๓.๐๐ – ๑๔.๓๐ น.  
เวลา ๑๕.๓๐ – ๑๖.๓๐ น. 

 
ความสามารถในการวิเคราะห์ 
ทักษะภาษาอังกฤษ 
ความรู้และลักษณะการเป็นข้าราชการที่ดี 

 
๑๐๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

 

ตารางสอบ ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 
 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม 
วันอาทิตย์ ที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๖ 
เวลา ๐๙.๐๐ – ๑๑.๓๐ น. 
เวลา ๑๓.๐๐ – ๑๔.๓๐ น. 
เวลา ๑๕.๓๐ – ๑๖.๐๐ น. 

  
มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน   
ความรอบรู้กฎหมายที่ เกี่ ยวข้องกับการปฏิบัติ งาน       
และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 

 
๑๐๐ คะแนน 
๗๕ คะแนน 
๒๕ คะแนน 

 
 ๑๒. ประกาศรายช่ือผู้ผ่าน ภาค ก และภาค ข และมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค 
  ๑๒.๑ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง จะประกาศรายชื่อผู้ผ่าน ภาค ก และภาค ข 
และมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบ ในวันจันทร์ที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๖๖              
ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง หมู่ที่  ๙  ตำบลโตนดด้วน  อำเภอควนขนุน  จังหวัดพัทลุง                   
และหรือทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง https://seapt.go.th/  
            ๑๒.๒ ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค ต้องได้คะแนนใน ภาค ก และภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่า
ร้อยละหกสิบ 
   ๑๒.๓ สำหรับวัน เวลา และสถานที่ประเมิน ภาค ค จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อ               
ผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค 
  ๑๒.๔  ระยะเวลาในการประเมินภาค ค จะใช้ระยะเวลาประเมินไม่เกิน ๒๐ นาทตี่อผู้สมัครหนึ่งราย           
   
 ๑๓. เกณฑ์การตัดสิน   
  ๑๓.๑ ผู้สอบแข่งขัน ต้องได้คะแนนในภาค ก และภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ               
จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยให้ประกาศรายชื่อเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบ  
  ๑๓.๒ ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข และภาค ค แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ                 
โดยให้ประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้เรียงตามลำดับที่ผู้ที่ได้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อยแยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอก 

  /กรณีผู้สอบ... 

https://seapt.go.th/


- ๗ – 
 

กรณีผู้สอบแข่งขันได้ ได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ค 
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนน ภาค ข มากกว่าเป็นผู้ที่อยู่ลำดับที่
ดีกว่าหากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่ลำดับที่ดีกว่า 
 

๑๔. การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
  อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง จะประกาศรายชื่อผู้สอบแข่งขันได้ภายในวันที่        
๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๖ ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง หมู่ที่ ๙ ตำบลโตนดด้วน  อำเภอควนขนุน  
จังหวัดพัทลุง และ/หรือ ทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง https://seapt.go.th/   
  ทั้งนี้ การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ มีกำหนดสองปี นับแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้             
เว้นแต่มีการประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในคุณวุฒิ กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม่ บัญชี
ผู้สอบแข่งขันได้ครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก 
   

๑๕. การตรวจกระดาษคำตอบและประมวลผล 
  ๑๕.๑ จะตรวจกระดาษคำตอบและประมวลผลด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ 
  ๑๕.๒ การทำข้อสอบในกระดาษคำตอบให้ใช้ดินสอดำชนิด ๒B ขึ้นไป 
 

๑๖. การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้บรรจุและแต่งตั้ง 
  ๑๖.๑ การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้มารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง โดยทำหนั งสือเรียกตัว          
ผู้สอบแข่งขันได้โดยตรงเป็นรายบุคคลตามลำดับที่ ในประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ตามที่อยู่ที่ปรา กฏ             
ในเอกสารการสมัคร โดยแจ้งกำหนดวันรายงานตัวไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน แต่ไม่เกินสิบวัน นับแต่วันประทับตรา
ลงทะเบียนของไปรษณีย์ต้นทาง      
  ๑๖.๒ ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง จะสั่งบรรจุและแต่งตั้งผู้สอบแข่งขันได้ที่มีคุณสมบัติครบถ้วน 
และมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครูหรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามที่คุรุสภาออกให้เพ่ือปฏิบัติ
หน้าที่สอน ที่ยังไม่หมดอายุ โดยบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย และ
รับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน ตามจำนวนตำแหน่งว่าง และตามลำดับที่ในประกาศ 
ขึ้นบญัชีผู้สอบแข่งขันได้ 
  ๑๖.๓ ปริญญาบัตร ใบแสดงผลการเรียน หรือหนังสือรับรองวุฒิ  ต้องผ่านการอนุมัติจาก               
ผู้มีอำนาจ ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย 
  ๑๖.๔ กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามประกาศรับสมัครและ
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลนั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ ง    
จะไม่ได้รับพิจารณาบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการโดยไม่มีเงื่อนไขใดๆทั้งสิ้น                    
  ทั้ งนี้  หากผู้ ใดได้รับการบรรจุและแต่ งตั้ งแล้ว ให้ผู้มีอำนาจสั่ งบรรจุและแต่ งตั้ งดำเนินการ                        
สั่งให้ผู้นั้นออกจากราชการโดยพลัน ตามมาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ.๒๕๔๗ หรือสั่งเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้งตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง แล้วแต่กรณี 
 

/และหากตรวจ... 

https://seapt.go.th/


- ๘ – 
 

และหากตรวจสอบพบว่าเอกสารหลักฐานที่ใช้ในการสมัครสอบแข่งขันเป็นเอกสารที่เป็นเท็จ ผู้สมัครจะต้องถูก
ดำเนินการทางอาญา 
  ๑๖.๕ ผู้สอบแข่งขันได้ ซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอื่นหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือโอน
เมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ตามที่กำหนดไว้ใน
ประกาศรับสมัครสอบแข่งขันนี้ ทั้งนี้ การย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่                   
ก.ค.ศ.กำหนด 
  ๑๖.๖ ผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ เมื่อได้รับหนังสือส่งตัวไปปฏิบัติหน้าที่ราชการ  
ณ สถานศึกษาแห่งใดแล้ว ต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกำหนดเวลาในหนังสือส่งตัวนั้ น                   
หากพ้นกำหนดดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิ์ในการบรรจุ 
    
           ๑๗. การยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
  ผู้สอบแข่งขันได้จะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชีเมื่อผู้นั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
  ๑๗.๑ ผู้นั้นได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้ว 
  ๑๗.๒ ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิ์การบรรจุและแต่งตั้ง 
  ๑๗.๓ ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งตั้งตามกำหนด 
  ๑๗.๔ ผู้นั้นไม่อาจรับการบรรจุและแต่งตั้งตามวันที่กำหนดได ้
  ๑๗.๕ กรณีผู้สอบแข่งขันได้ รายใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้  ตามข้อ ๑๗.๓                   
และข้อ ๑๗.๔ ไปแล้ว ถ้าบัญชีนั้นยังไม่ยกเลิกและมีเหตุผลอันควร และ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง 
วินิจฉัยแล้วว่าเป็นเหตุอันสมควร อาจอนุมัติให้ขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ตามลำดับที่เดิมอีกก็ได้ 
  ๑๗.๖ การดำเนินการสอบแข่งขัน หากปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุ จริตหรือ
ดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง จะพิจารณาแก้ไขหรือ
ยกเลิกการสอบแข่งขันได ้
      

ประกาศ   ณ   วันที่  ๒๔ พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

 
                  (นายจตุรงค์  สุขแก้ว) 

                                ประธานอนุกรรมการ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข ๑ 
บัญชีรายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่ง กลุ่มวิชา และสาขาวิชาเอก 

ที่รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.๒๕๖๖ 

(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม  ๒๕๖๖) 
 

ที ่ กลุ่มวิชา สาขาวิชาเอกที่รับสมัคร 
จำนวน

ตำแหน่งว่าง 
โรงเรียน หมายเหตุ 

๑ เกษตร/
เกษตรกรรม/
เกษตรศาสตร์ 
(รหัส ๓๔ ) 
 

๑.๑) เกษตรกรรม                          
๑.๒) การเกษตร 
๑.๓) เกษตรศึกษา                         
๑.๔) เกษตรศาสตร์ 
๑.๕) เกษตรทั่วไป                          
๑.๖) เกษตรศาสตร์ทั่วไป 
๑.๗) เกษตรสิ่งแวดล้อม                   
๑.๘) เกษตรและสิ่งแวดล้อมศึกษา 
๑.๙) พฤกษศาสตร์                         
๑.๑๐) คุรุศาสตร์เกษตร 
๑.๑๑) ส่งเสริมการเกษตร                 
๑.๑๒) พืชศาสตร์ 
๑.๑๓) พืชสวน                              
๑.๑๔) พืชผัก 
๑.๑๕) พืชไร ่                                
๑.๑๖) พืชไร่นา 
๑.๑๗) พืชสวนประดับ                     
๑.๑๘) พืชสมุนไพร 
๑.๑๙) ไม้ผล                                 
๑.๒๐) การผลิตพืช 
๑.๒๑) เกษตรศาสตร์เชิงระบบ            
๑.๒๒) สัตวศาสตร ์
๑.๒๓) สัตวบาล                             
๑.๒๔) สัตว์ปีก 
๑.๒๕) เทคโนโลยีการเกษตร              
๑.๒๖) เทคโนโลยีการผลิตพืช 
๑.๒๗) เทคโนโลยีการผลิตสัตว์             

๑ อัตรา กงหราพิชากร  

 



ที ่ กลุ่มวิชา สาขาวิชาเอกที่รับสมัคร 
จำนวน

ตำแหน่งว่าง 
โรงเรียน หมายเหตุ 

  ๑.๒๘) เทคโนโลยีชีวภาพเกษตร     
๑.๒๙) เทคโนโลยีชีวภาพทางพืช         
๑.๓๐) อุตสาหกรรมเกษตร 
๑.๓๑) อุตสาหกรรมการเกษตร           
๑.๓๒) พัฒนาการเกษตร 
๑.๓๓) วิศวกรรมเกษตร                    
๑.๓๔) ส่งเสริมการเกษตร 
๑.๓๕) วิทยาศาสตร์เกษตร                
๑.๓๖) วิทยาศาสตร์การเกษตร 
๑.๓๗) ส่งเสริมและนิเทศศาสตร์
เกษตร  
๑.๓๘) เทคโนโลยีชีวภาพทาง
การเกษตร 
๑.๓๙) เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ                  
๑.๔๐) การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ 
๑.๔๑) เทคโนโลยีการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ  
๑.๔๒) เทคโนโลยีการประมง 
๑.๔๓) อุตสาหกรรมประมง             
๑.๔๔) วาริชศาสตร ์
๑.๔๕) ครุศาสตร์เกษตร 
๑.๔๖) เทคโนโลยีชีวภาพทาง
อุตสาหกรรมการเกษตร 
๑.๔๗) วิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอก
ใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวชิาเอกทั้งคู ่           
ตรงตามรายชื่อสาขาวิชาเอก 
ข้อ ๑.๑ – ๑.๔๖  

   

๒ การเงิน/ 
การบัญชี 
(รหัส ๔๐ ) 
 

๒.๑ การเงินและการบัญชี 
๒.๒ การบัญชีและการเงิน 
๒.๓ การเงิน 
๒.๔ การบัญชี 
๒.๕ บัญชีการเงิน 
๒.๖ การจัดการทั่วไป(การบัญชี) 
๒.๗ เศรษฐศาสตร์การเงิน 
๒.๘ การเงินการธนาคาร 
๒.๙ การธนาคารและการเงิน 

๑ อัตรา สตรีพัทลุง  



ที ่ กลุ่มวิชา สาขาวิชาเอกที่รับสมัคร 
จำนวน

ตำแหน่งว่าง 
โรงเรียน หมายเหตุ 

๒.๑๐ การเงินและธุรกิจการเงิน 
๒.๑๑ เศรษฐศาสตร์การคลัง 
๒.๑๒ การสอบบัญชี 
๒.๑๓ วิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอก
ใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกท้ังคู่  
ตรงตามรายชื่อสาขาวิชาเอก 
ข้อ ๒.๑ – ๒.๑๒ 

 

หมายเหตุ 
 ๑. ผู้สมัครต้องเป็นผู้มีคุณวุฒิ ไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอ่ืนที่  ก.ค.ศ.กำหนดเป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย จึงให้ผู้สมัครแนบหลักฐานหนังสือที่ ก.ค.ศ.รับรอง ในวันสมัครด้วย        
โดยสามารถสืบคันคุณวุฒิและรายวิชาชีพครูที่ ก.ค.ศ. รับรอง (ระบบเดิม) URL:https://qualification.otepc.go.th/  
และระบบสืบคน้คุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง (ระบบใหม่) URL: http://qualification60.otepc.go.th/login.php  
 ๒. วิชาเอกที่รับสมัครให้รวมถึงคุณวุฒิปริญญา สาขาวิชาเอกที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนในกลุ่มวิชาเอกดังกล่าว      
ซึ่ง ก.ค.ศ. รับรองและกำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา   
ตำแหน่งครูผู้ช่วย  สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 กรณี  หลักฐานการศึกษาที่นำมาใช้สมัครสอบมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา              
หรือวิชาเอกไว้ ให้ผู้สมัครประสานสถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา รับรองผลการศึกษาว่าเป็นสาขาวิชา                 
หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก ที่ ตรงกั บกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิ ชาเอกที่ สมัคร                       
จะพิจารณานับหน่วยกิตรายวิชาที่ศึกษา ที่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศ 
รบัสมัครจากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ตามแนวปฏิบัติหนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๓ ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๔ รายละเอียดแนบท้ายประกาศ ดังนี้ 
  ๒.๑ ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี และหลักสูตร ๕ ปี ให้นับหน่วยกิต           
ในรายวิชานั้น ๆ ไม่น้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต 
  ๒.๒ ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ๒ ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ให้นับหน่วยกิตในรายวิชานั้น ๆ      
ในระดับปริญญาตรีไม่น้อยกว่า ๒๐ หน่วยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเท่า ไม่เกิน ๑๐ หน่วยกิต รวมแล้ว            
ไมน่้อยกว่า ๓๐ หน่วยกิต 
  *** สำหรับผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี ๒ ปี หลักสูตรต่อเนื่อง ให้แนบเอกสารและระเบียน
แสดงผลการศึกษา (Transcript) ในระดับอนุปริญญาตรี หรือเทียบเท่าด้วย*** 
 อนึ่ง เพ่ือประโยชน์และสิทธิของผู้สมัคร ในการพิจารณานับหน่วยกิต ขอให้ผู้สมัครดำเนินการประสานกับ
สถาบันการศึกษาที่ตนสำเร็จการศึกษา เพ่ือขอให้สถาบันการศึกษาออกเอกสารหลักฐานที่ใช้แสดงหรือให้การรับรอง
ว่าคุณวุฒิของผู้สมัครสอดคล้องกับคุณวุฒิ/กลุ่มวิชาเอกหรือสาขาวิชาเอกตามที่ใด้ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร                    
โดยให้สถาบันการศึกษาที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาชี้แจงรายละเอียดใน Transcript เป็นรายวิชาว่ารายวิชาที่นำมานับ
หนว่ยกิต ต้องสอดคล้องกับกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีประกาศรับสมัคร 
 

https://qualification.otepc.go.th/
http://qualification60.otepc.go.th/login.php


เอกสารหมายเลข ๒ 
หนังสืออนุญาตและยินยอมของผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 

 
       สถานที.่......................................................... 

วันที่..............เดือน...........................พ.ศ........................... 
 
   ตามท่ี นาย/นาง/นางสาว/ยศ.......................................นามสกุล.......................................................... 
ตำแหน่ง...............................................................หน่วยงาน............................................................................................. 
กรม............................................................................กระทรวง....................................................................................... 
ประสงค์สมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา                  
ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ.๒๕๖๖ ของ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษาพัทลุง นั้น 
  ข้าพเจ้านาย/นาง/นางสาว/ยศ.......................................นามสกุล........................................................ 
ตำแหน่ง...............................................................หน่วยงาน............................................................................................. 
กรม.....................................................................กระทรวง.............................................................................................. 
ซ่ึงเป็นผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง อนุญาตให้.............................................................................................................. 
ตำแหน่ง..........................................................หน่วยงาน.................................................................................................. 
กรม...........................................................กระทรวง........................................................................................................ 
สมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง              
ครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ ของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษาพัทลุง ได้และยินยอมให้  (   ) โอน   (   ) ย้าย  เมื่อนาย/นาง/นางสาว/ยศ.................................................                                         
นามสกุล....................... .........................สอบแข่งขันได้  โดยให้บรรจุและแต่งตั้ งในตำแหน่งครูผู้ช่วยและ                 
รับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย ตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน  
 
      
 
                                                     ลงชื่อ                    ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
                                                          (................................................. ..) 
                                                ตำแหน่ง............................................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เอกสารหมายเลข ๓ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
รายละเอียดตัวชี้วัดและคะแนนการประเมิน ภาค ค  

ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา 
สำหรับการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
ความสามารถด้านการสอน (คะแนนเต็ม ๕๐ คะแนน) 
 ประเมินจากการนำเสนอปากเปล่า ที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอนของตนเอง               
ในสาขาวิชาที่ตนเองสมัคร 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารหมายเลข ๔ 

 
กำหนดการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ.๒๕๖๖ 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาพัทลุง ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๖) 

 
๑. ประกาศรับสมัคร ภายในวันพุธที่ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๖ 
๒. รับสมัคร วันพุธที่ ๓๑ พฤษภาคม - วันอังคารที่ ๖ มิถุนายน 

๒๕๖๖ 
            (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

๓. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์สอบ ภาค ก และภาค ข ภายในวันอังคาร ที่ ๑๓ มิถุนายน ๒๕๖๖ 
๔. ประเมินจากการสอบข้อเขียน 
    ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป 
    ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ 

 
วันเสาร์ที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๖๖ 
วันอาทิตย์ที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๖ 

๕. ประกาศรายชื่อผู้ผ่านภาค ก และภาค ข เพ่ือมีสิทธิ
เข้ารับการประเมิน ภาค ค 

ภายในวันจันทร์ที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๖๖ 

๖. ประเมินจากการสอบสัมภาษณ์ แฟ้มสะสมงาน  
และการนำเสนอที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพด้านการ
จัดการเรียนการสอน 
    ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ 
 และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา 

ตามวันและเวลาที่ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ 
อ.ก.ค.ศ. สศศ.กำหนด 
(ให้แล้วเสร็จภายในเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๖) 

๗. ประกาศผลการสอบแข่งขัน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


